
Prefeitura Municipal de Ipaumirim
Governo Municipal

CNPJ nº 07.520. 141/0001-84

ATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO

Pregão Eletrônico n. 2025.04.03.1

Rua Coronel Gustavo Lima, 230, Centro - CEP: 63340-000 - Ipaumirim - CE



Prefeitura Municipal de | Portal de85) IPAUMIRIM | compras
Prefeitura Municipal de Ipaumirim

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

Nº 2025.04.03.1

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal

Tipo de Disputa: Aberto e Fechado Número do Processo 2025.04.03.1

Tipo de Lance: Valor Global Critério de Disputa:  MENORVALOR

Data Disputa: 22/04/2025 09:30:00 Tipo da disputa: Por Item

Data Impug./Escl.: 14/04/2025 23:59:00 Data Fim Propostas: 22/04/2025 08:59:00

Intervalo Lances: 0,0100 Prazo Int. Recurso: 15 minutos

Objeto:
+ .sisição de Laboratório Móvel de Matemática, destinado ao atendimento das necessidades das Escolas de Ensirc
Fundamental | e Il da Rede Municipal, por intermédio da Secretaria de Educação de Ipaumirim/CE

Às 09:30 horas do dia 22/04/2025, reuniram-se o encarregado Oficial e membros da Equipe de Apoic
para este processo, designados pela portaria 2025010129, DE 01 DE JANEIRO DE 2025. em
atendimento às disposições contidas na Lei nº 14.133 de 1 de abril de 2021, referente ao Processo nº
2025.04.03.1, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 2025.04.03.1. O encarregado abri
a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas
Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances
As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastrc
da proposta inicial que: 1. que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente dz
obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores; 2. que cumpre os requisitos estabelecidos no artigc
3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecidc
em seus arts. 42 a 49; 3. que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital e seu:
anexos: 4. que assume a responsabilidade pelas transações que forem efetuadas no sistema
assumindo como firmes e verdadeiras; 5. que cumpre as exigências de reserva de cargos para pesso:
cam deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei nº 8.213/91, 6. que
!«O emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 1€
anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, d:
Constituição.

Razão Social Nome Fantasia CNPJ

OMEGA EDITORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA OMEGA EDITORA 40.070.736/0001-50

Página 1 de 5



Nº 01

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

Nº 2025.04.03.1

Situação:  ADJUDICADO

Descrição: LABORATÓRIO DIDÁTICO MÓVEL DE MATEMÁTICA

Quantidade: 2

Vencedor OMEGA EDITORA COMERCIO E

Empresa

OMEGA EDITORA COMERCIO E

Valor Unitário

40.070.736/0001-50 Valor:

a

Valor Total Data/Hora Registro

192.000,000 16/04/2025 10:48:11 CLASSIFICADA

Situação

ADJUDICADO

Valo

383.400,000

Valor

383.400,000
383.800,000
383.990,000
384.000,000

Empresa

OMEGA EDITORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

OMEGA EDITORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

OMEGA EDITORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

OMEGA EDITORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

Página 2 de 5



Data/Hora

04/04 10:48

22/04 09:30

22/04 09:30

22/04 09:30

22/04 09:30

22/04 09:35

22/04 09:35

22/04 09:36

22/04 09:36

22/04 09:37

22/04 10:00

22/04 10:00

22/04 10:00

22/04 10:00

22104 10:00

22/04 10:01

22/04 10:01

22/04 10:04

22/04 10:16

22/04 10:16

22/04 10:19

22/04 10:24

22/04 10:24

22/04 10:24

22/04 10:24

Origem Item

Sistema

Sistema

Hugo Daniel Porfírio
Mariano
Hugo Daniel Porfírio
Mariano

Hugo Daniel Porfírio
Mariano

Hugo Daniel Porfírio
Mariano
Hugo Daniel Porfírio
Mariano

Hugo Daniel Porfírio
Mariano

Hugo Daniel Porfírio
Mariano

Hugo Daniel Porfírio
Mariano
Hugo Daniel Porfírio
Mariano
Hugo Daniel Porfírio
Mariano

Hugo Daniel Porfirio
Mariano
Hugo Daniel Porfirio
Mariano
Hugo Daniel Porfirio
Mariano

Hugo Daniel Porfirio
Mariano

Sistema [ok]

Hugo Daniel Porfirio
Mariano

Sistema 01

Hugo Daniel Porfirio
Mariano

Sistema joy!

Sistema fo]

Sistema 01

Sistema

Hugo Daniel Porfírio
Mariano

Mensagem

Processo publicado no PNCP: https://pncp.gov.br/pncp-
api/v1/orgaos/07520141000184/compras/2025/8

Sessão pública aberta!

Bom dia,

Primeiramente pedimos desculpas pelo equivoco cometido no cadastramento deste processo na
Plataforma Eletrônica, uma vez que o horário da abertura marcado para às 09:00hs, fora
cadastrado de forma equivocada para às 09:30hs, porém, em nosso entendimento não haverá
prejuízos ao andamento do processo.
Assim sendo, neste momento daremos início aos trabalhos referentes ao Pregão Eletrônico nº
2025.04.03.1, cujo objeto é a aquisição de Laboratório Móvel de Matemática, destinado ao
atendimento das necessidades das Escolas de Ensino Fundamental | e Il da Rede Municipal, por
intermédio da Secretaria de Educação de Ipaumirim/CE, com a análise junto às propostas iniciais,
cadastradas na plataforma eletrônica.
A análise das propostas iniciais fora finalizada, estando todas em estrito atendimento aos termos di
Edital,
Informamos que ao encerramento da disputa de preços e após fase de negociação, o participante
arrematante encaminhe dentro do prazo de 02 (DUAS) HORAS, exclusivamente por meio da
Plataforma Eletrônica (Portal de Compras do Municipio), no sitio eletrônico
“licitacaoipaumirimce.com.br”, a sua proposta de preços final/readequada, acompanhada de sua
garantia, bem como os documentos de habilitação, nos termos dos itens 10.6 e 12.3 do Edital,
O não atendimento quanto à entrega da proposta final, acompanhada de sua garantia, bem como
os documentos de habilitação dentro do prazo estabelecido, acarretará a desclassificação, sendo
assim convocado o licitante subsequente, e assim sucessivamente, observada a ordem de
classificação, nos termos dos itens 10.8 e 12.5 do Edital.
ATENÇÃO SENHORES LICITANTES: Caso o arrematante não envie a proposta de preços
final/readequada, acompanhada de sua garantia, bem como os documentos de habilitação, dentro
do prazo estabelecido no Edital e após solicitação do Pregoeiro, será considerado como infração
administrativa conforme disposto no item 16.11 do Edital e o caso será levado à Procuradoria
Jurídica do Município, para que venham a ser adotadas as medidas cabíveis, com abertura de
processo administrativo, no sentido de que sejam aplicadas possíveis sanções previstas em Lei.

A sessão de disputa de preços será iniciada às 10h:00min.

Nesse momento daremos Início à sessão de disputa de preços, através da oferta de lances.

Informamos aos participantes que o modo de disputa adotado para este certame será o “ABERTO
E FECHADO”, nos termos do Art. 56, da Lei Federal nº 14.133/2021, Art. 22, inciso Il c/c Art, 24,
ambos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 73/2022.
Solicitamos ATENÇÃO aos senhores participantes quanto à oferta de lances, pois o mesmo dever:
ser realizada pelo valor global do lote.

Informamos ainda que na etapa fechada não há a possibilidade de cancelamento de lances,

Pedimos a atenção, a responsabilidade e o comprometimento de todos os participantes ao
formularem suas ofertas de lances e demais atos praticados pertinentes a este processo licitatório,
além do cumprimento dos prazos, uma vez que todos estão cientes do conteúdo do EDITAL E
SEUS ANEXOS.

Boa sorte a todos.

Disputa do Lote/ltem 01 - LABORATÓRIO DIDÁTICO MÓVEL DE MATEMÁTICA aberta! O
fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da desclassificação das propostas n
botão "Propostas Inicias" de cada Lote/ltem.
visando o atendimento do princípio da economicidade, solicitamos aos senhores licitantes a oferta
de lances nesta etapa de disputa de preços.
O lotelitem nº 01 - LABORATÓRIO DIDÁTICO MÓVEL DE MATEMÁTICA entrou em TEMPO
ALEATÓRIO de até 10 minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores qL
ficarem a 10% do menor preço!
Mais uma vez solicitamos aos senhores licitantes a ofertas de lances nesta etapa de disputa de
preços, visando o atendimento do princípio da economicidade.
Fase de lances abertos do lotelitem nº 01 - LABORATÓRIO DIDÁTICO MÓVEL DE MATEMÁTICA
foi encerrada! Agora os fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 383.800,0000 ) terá
5 minutos para enviar um lance fechado, caso não tenham no mínimo 3 fornecedores nesta
situação o sistema convocará os 3 melhores classificados. FINALIZADO O TEMPO, os lances
serão DIVULGADOS.
Fim do tempo fechado do lotelitem nº 01 - LABORATÓRIO DIDÁTICO MÓVEL DE MATEMÁTICA
Disputa encerrada!
O arrematante do item/lote nº 01 - LABORATÓRIO DIDÁTICO MÓVEL DE MATEMÁTICA foi o
fornecedor com valor R$ 383.800,0000 !

Fase de disputa do pregão foi encerrada.

Informamos que a sessão de disputa de preços, através da oferta de lances, forá encerrada

Página 3 de 5



Data/Hora

22/04 10:25

22/04 10:25

22/04 10:25

22/04 10:25

22/04 10:25

22/04 10:30

22/04 10:31

22/04 10:31

22/04 10:32

"o 410:33

22/04 10:33

22/04 11:50

22/04 11:53

22104 11:53

22/04 13:16

22/04 13:34

22/04 13:34

4 13:34

22/04 13:36

22/04 13:37

22/04 13:38

22/04 13:39

22/04 13:43

22104 13:56

22/04 13:56

22/04 13:56

22/04 13:57

22/04 13:57

Ata de Realização - Pregão Eletrônico "a

Origem Item

Sistema 0

Sistema 01

Sistema

Hugo Daniel Porfírio
Mariano

Hugo Daniel Porfírio
Mariano
Hugo Daniel Porfirio
Mariano
OMEGA EDITORA
COMERCIO E
OMEGA EDITORA
COMERCIO E
Hugo Daniel Porfírio
Mariano
Hugo Daniel Porfírio
Mariano

Sistema

Sistema

Hugo Daniel Porfírio
Mariano
Hugo Daniel Porfírio
Mariano
OMEGA EDITORA
COMERCIO E
Hugo Daniel Porfírio
Mariano
Hugo Daniel Porfírio
Mariano

Sistema

Sistema

Hugo Daniel Porfírio
Mariano
Hugo Daniel Porfírio
Mariano
Hugo Daniel Porfírio
Mariano

Hugo Daniel Porfirio
Mariano

Hugo Daniel Porfírio
Mariano

Sistema 01

Sistema 01

Hugo Daniel Porfírio
Mariano

Sistema

E n&
Nº 2025.04.03.1 nau E

QN É
Mensagem | É

Aberta a negociação do item 01 - LABORATÓRIO DIDÁTICO MÓVEL DE MATEMÁTICA!
O licitante OMEGA EDITORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA pode enviar uma nova proposta
para o lote/item 01 - LABORATÓRIO DIDÁTICO MÓVEL DE MATEMÁTICA no local de envio de

lances!

O Fornecedor OMEGA EDITORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA pode enviar mensagens.

Caro(s) licitante(s) arrematante, este pregoeiro, vem, no sentido de atender ao princípio da
economicidade nas compras públicas, reabrir negociação e ao mesmo tempo solicitar uma
contraproposta para o valor ofertado no último lance, junto ao(s) lote(s) no qual sagrou-se vencedo!
O(s) Senhor(es) pode(m) melhorar o(s) seu(s) preço(s)?
Para tanto requisitamos que se manifeste no prazo de 5 (cinco) minutos, contados a partir do
horário da postagem dessa mensagem.

Devido a inércia do(s) licitante(s), avançaremos com as fases seguintes do certame.

Bom dia Sr pregoeiro. Sim

foi dado um novo lance

Obrigado pelo retorno.

Neste momento, requisitamos ao(s) licitante(s) arrematante(s), que encaminhe dentro do prazo de
02 (DUAS) HORAS, exclusivamente por meio do Sistema da Plataforma Eletrônica (Portal de
Compras do Município), no sitio eletrônico “licitacaoipaumirimce.com.br”, a sua PROPOSTA DE
PREÇOS FINAIS/READEQUADA, acompanhada da PROVA DE GARANTIA DA MESMA, bem
como os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, nos termos dos itens 10.6, 11.2 e 12,3 do Edital
Convocatório.
A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor OMEGA
EDITORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. Documento: PROPOSTA DE PREÇOS
FINAL/READEQUADA, PROVA DE GARANTIA DA MESMA e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de
documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os
arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 22/04/2025 12:35:00

Documento enviado pelo fornecedor OMEGA EDITORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA!

Atestamos o recebimento dos documentos solicitados por parte da empresa OMEGA EDITORA
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, através da plataforma eletrônica.

Informamos que a sessão será suspensa para intervalo de almoço, sendo retomada às 13h30min.

boa tarde Sr pregoeiro. Poderia abri a aba de documentos para inserir as declarações ?

Boa Tarde.

Neste momento retomaremos os trabalhos do certame.

A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor OMEGA
EDITORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. Documento: DECLARAÇÕES. Agora o fornecedor
pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na àrea de solicitação de documentos, havendo a
necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIF
Data Limite para o envio: 22/04/2025 14:00:00

Documento enviado pelo fornecedor OMEGA EDITORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA!

Conforme solicitado, fora aberto a aba para a inclusão das declarações.

Neste momento passaremos à análise dos documentos enviados.

Ao realizarmos a devida análise e julgamento da(s) proposta(s) final(is) e dos documentos de
habilitação da(s) empresa(s) arrematante(s), seguiremos para a fase de manifestação de possiveis
recursos.
Resultado da Proposta - A proposta final da empresa OMEGA EDITORA COMERCIO E SERVIÇO
LTDA, já fora devidamente analisada e se encontra classificada por atender aos requisitos do Edit:
Convocatório.
Resultado da Habilitação - A empresa OMEGA EDITORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,
encontra-se regularmente habilitada, por cumprimento aos regramentos e requisitos do Edital
Convocatório.
Fase de negociação do Lote/ltem nº 01 - LABORATÓRIO DIDÁTICO MÓVEL DE MATEMÁTICA
encerrada.
O fornecedor OMEGA EDITORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA foi declarado VENCEDOR do
Lote/ltem nº 01 - LABORATÓRIO DIDÁTICO MÓVEL DE MATEMÁTICA.

Avançaremos neste momento, para a fase de manifestação de possiveis recursos. (o

Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 22/04/2025 14:12:05 /
|

Página 4 de 5



Ata de Realização - Pregão Eletrônico

Nº 2025.04.03.1

Data/Hora Origem item Mensagem

22/04 14:13 piugo Dane! Porfirio Informamos que não houve a manifestação de recursos por parte dos licitantes.
ora

: Hugo Daniel Porfírio Desta forma, o presente processo será enviado à autoridade competente para a devida adjudicação
22/04 14:14 à

Mariano e posterior homologação.

22104 14:14 Mugo Dario! Porfirio Assim, ficam finalizados os trabalhos da presente sessão.

22/04 14:14 Sistema 01 O Lote/ltem nº 01 - LABORATÓRIO DIDÁTICO MÓVEL DE MATEMÁTICA foi ADJUDICADO.

22/04 14:14 Sistema A situação deste processo foi alterada para: Adjudicado, por Hugo Daniel Porfirio Mariano.

Razão Social Nome Fantasia CNPJ

OMEGA EDITORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA OMEGA EDITORA 40.070.736/0001-50

Contato: ALAN DAVID FERREIRA DE (88)992721630 omegaeditora2022O gmail.com

Dm D 4
Hugo Daniel Porfírio Mariano/Pregoeiro/Agente de Contrataçao

(mundo Rorioa Du wo Givo
Raimundo Raniêr Pereira Filho/Equipe de Apoio

a - “a * cê 2obmsa Quo de sou?
Salomão Dias de Souza/Equipe de Apoio

null

Página 5 de 5


